
 

  
Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 

E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it 
Funzionario Direttivo Geom. Carmelo Leggio – Genio Civile di Ragusa 

1 
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE SERVIZIO DI RAGUSA 

-------ooo000ooo------- 

OGGETTO: Interventi urgenti per la messa in sicurezza delle strade ricadenti nel territorio 
provinciale: ex SP. 30 “Rinelli-Coffitello” e Circonvallazione di Acate (RG). 
CUP: F35F22000460002 - CIG: 9642824618 - Cod. Caronte: SI_1_32238 

Determina n. 634 del 16 OTT. 2023 

Determina del Dirigente del Servizio Ufficio Genio Civile di Ragusa della 1^ Perizia di 
Variante in corso d’opera e Variante al Q.T.E. in corso d’opera senza aumento di spesa. 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto Geom. Carmelo Leggio, F.D. dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa, nella 
qualità di R.U.P. dei lavori indicati in oggetto: 

Visto il D.D.G. n. 1254 del 07.09.2022 del Dirigente Generale del D.R.T. con la quale 
sono stati nominati, rispettivamente R.U.P. dei lavori in oggetto il Geom. Carmelo 
Leggio e D.L. il Dott. Michele Dipasquale, entrambi dipendenti di questo Servizio; 

Visto l’Accordo istituzionale stipulato in data 02.03.2020 tra la Regione Siciliana ed il 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa per l’attuazione degli interventi sulle 
strade provinciali di competenza previsti nel Piano degli Interventi stradali per 
l’anno 2019, che regola i rapporti tra la Regione Siciliana ed il Libero Consorzio 
Comunale di Ragusa nel rispetto delle norme previste dia programmi di 
riferimento sopra citati (Patto del Sud e Accordo di Programma Quadro – Testo 
concordato ed integrato per il trasporto stradale 2° Atto integrativo) per lo 
svolgimento delle attività di progettazione e successiva realizzazione delle 
opere; 

Visto il Decreto n. 10/Gab. del 04.03.2021 dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità di approvazione dell’accordo Istituzionale stipulato 
fra la Regione Siciliana ed il Libero Consorzio Comunale di Ragusa sopra citato; 



 

  
Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 

E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it 
Funzionario Direttivo Geom. Carmelo Leggio – Genio Civile di Ragusa 

2 
 

Visto la Consegna dei Lavori sotto riserva di legge del 21.04.2023; 

Visto il D.D.G. n. 1548 del 30.06.2023 del Dirigente Generale del Dipartimento delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti Servizio 7 Infrastrutture viarie – 
Sicurezza stradale, con il quale ha finanziato il progetto esecutivo dei lavori 
denominati “Interventi urgenti per la messa in sicurezza della ex S.P. 30 Rinelli - 
Coffitello e Circonvallazione di Acate (RG)” dell'importo di € 1.516.329,12, con 
Q.T.E. sotto riportato: 

Visto Il Contratto Applicativo dei lavori, Rep. n. 12350 del 13.07.2023, tra il Dirigente 
dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa e il Sig. Cutrone Santo, nato a 
Chiaramonte Gulfi (RG) il 28.10.1955 ed ivi residente in Via Gulfi, n. 237, C.F. ----
-- OMISSIS ------, nella quale di Amministratore Unico dell’Impresa “G.C. 
Costruzioni s.r.l.” e della società consortile denominata “QUADRO RAGUSA 
Società consortile a r.l., P.I.: 00914410881 con sede legale in Chiaramonte Gulfi 
(RG) in Corso Kennedy, n. 95, Cap. 97012, per l’importo contrattuale di € 
1.516.329,12 di cui € 1.187.896,27 per lavori al netto del ribasso d’asta, compreso 
€ 10.305,95 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 331.784,58 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Visto la Contabilità relativa al 1° S.A.L. a firma del D.L. Dott. Michele Dipasquale e del 
R.U.P. Geom. Carmelo Leggio relativa ai lavori di cui in oggetto a tutto il 
30.06.2023; 

Vista la 1^ Perizia di Variante in corso d’opera e la Variante al Q.T.E. senza aumento 
di spesa, presentato da Direttore dei Lavori in data 09.10.203 prot. n. 0132819 e 
vistato dal R.U.P.; 

Viste le motivazioni espresse nella relazione circostanziata della suddetta 1^ Perizia di 
Variante in corso d’opera e Variante al Q.T.E. con modifiche che non alterano 
la natura generale del contratto e senza aumento di spesa; 

€ 1.675.862,79
€ 10.305,95

€ 1.665.556,84
€ 487.966,52

€ 1.177.590,32
€ 1.187.896,27 € 1.187.896,27

80% € 26.813,80
€ 600,00

€ 32.000,00
€ 3.275,00

22% € 261.337,18
€ 4.406,87

€ 328.432,85 € 328.432,85
€ 1.516.329,13

Ribasso del - 29,2975%
Lavori a misura al netto d'I.V.A. del ribasso D.D.G. n. 1548 del 30.06.2023 - 29,2975%
Lavori a misura al netto d'I.V.A. comprensivi degli oneri di sicurezza

B5. - I.V.A. su A.
B6. - Imprevisti
B7. - Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione

Importo totale della perizia a seguito di ribasso:

A. - Importo lavori compreso oneri di sicurezza al netto d'I.V.A. a norma di legge
A1. - Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso come da computo sicurezza
A2. - Sommano i lavori a misura soggetti a ribasso

B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1. - Incentivo attività interne art. 113 comma 2 D.Lgs. n. 50/2016
B2. - Contributo ANAC
B3. - Oneri di conferimento in discarica, I.V.A. compresa
B4. - Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato tecnico …



 

  
Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 

E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it 
Funzionario Direttivo Geom. Carmelo Leggio – Genio Civile di Ragusa 

3 
 

Considerato che nel Quadro Economico di raffronto, gli importi complessivi dei lavori 
risultano rispettivamente, al lordo del ribasso di gara, ad € 1.187.896,27 ed € 
1.168.561,11 così come di seguito riportato: 

Considerato che le rimodulazioni al Q.T.E. non alterano l’importo complessivo del 
finanziamento, di cui al D.D.G. n. 1548/2023; 

SI PROPONE DI APPROVARE LA 1^ PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA E LA 
VARIANTE DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO, COME DI SEGUITO RIPORTATO 

 

 
Ragusa, 16 OTT. 2023 

            Il R.U.P. 
 F.to  Geom. Carmelo Leggio 

 

 

PROGETTO
CONTABILIZZAT

O CON 
VARIANTE

DIFFERENZE 
VARIANTE - 
PROGETTO

1 AP.01.07.01 83.000,00 € 132.767,08 € 49.767,08 €
2 (n.p. 4) AP.01.07.02 9.048,87 € 9.048,87 €
3 01.04.03 249.872,00 € -249.872,00 €
4 (n.p. 1) 1.4.1.2 309.393,33 € 309.393,33 €
5 (n.p. 2) 1.4.1.2 74.953,37 € 74.953,37 €
6 01.02.05.01 39.721,50 € 17.689,95 € -22.031,55 €
7 06.01.05.001 926.835,00 € 200.935,54 € -725.899,46 €

8 (n.p. 3) 6.1.6 734.495,96 € 734.495,96 €

9 AP.06.06.04.001 152.004,00 € 92.511,40 € -59.492,60 €
10 06.05.01.003 203.832,00 € 74.009,13 € -129.822,87 €
11 03.01.01.007 6.519,24 € 3.787,35 € -2.731,89 €
12 03.02.03 3.473,10 € -3.473,10 €
13 10.305,95 € 2.258,34 € -8.047,61 €

1.675.562,79 € 1.651.850,32 € -23.712,47 €
Oneri per la sicurezza

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO

Importo totale della Perizia

Fornitura e posa in opera di barriere stradali di sicurezza
Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate 

Pulitura di banchine stradali
Pulitura di scarpate stradali
Irruvidimento di superficie stradale
Scarifica di superficie stradale fino a 3 cm
Scarifica per ogni cm oltre i primi 3 cm
Trasporto di materiale, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto
Conglomerato bituminoso del tipo chiuso per strato di collegamento (binder)
Conglomerato bituminoso del tipo chiuso per strato di usura di pavimentazioni 
stradali in ambito extra urbano
Realizzazione di fasce, scritte, etc. per segnaletica stradale

Casseformi per getti di conglomerati

€ 1.166.302,77
€ 2.258,34

€ 1.168.561,11 € 1.168.561,11

1,80% € 26.273,11
----------
€ 61.151,35
€ 2.154,12

22,00% € 257.083,44
----------
€ 1.106,00

€ 347.768,02 € 347.768,02
€ 1.516.329,13

TOTALE
Importo totale della perizia:

B6. - Imprevisti

A1. - Lavori a misura al netto d'I.V.A. in variante al netto del ribasso del 29,2975%
A1. - Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso come da computo sicurezza
A2. - Sommano i lavori a misura
B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1. - Incentivo attività interne art. 113 comma 2 D.Lgs. n. 50/2016
B2. - Contributo ANAC
B3. - Oneri di conferimento in discarica, I.V.A. compresa
B4. - Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato tecnico …
B5. - I.V.A. su A.

B7. - Vigilanza cantiere spese per missioni



 

  
Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811 

E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it 
Funzionario Direttivo Geom. Carmelo Leggio – Genio Civile di Ragusa 

4 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI RAGUSA 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa 

Vista la superiore proposta formulata dal R.U.P.; 

Ritenuto di dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo 
ipotesi di motivato dissenso; 

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale; 

DETERMINA 

§ Che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente dispositivo costituendone parte integrante; 

§ Di approvare il quadro economico a seguito della 1^ Perizia di Variante in corso 
d’opera e Variante del Q.T.E. senza aumento di spesa, per gli interventi urgenti 
per la messa in sicurezza delle strade ricadenti nel territorio provinciale: ex SP. 30 
“Rinelli-Coffitello” e Circonvallazione di Acate (RG), come di seguito indicati: 

OGGETTO: Interventi urgenti per la messa in sicurezza delle strade ricadenti nel territorio 
provinciale: ex SP. 30 “Rinelli-Coffitello” e Circonvallazione di Acate (RG). 

CUP: F35F22000460002 - CIG: 9642824618 - Cod. Caronte: SI_1_32238; 

 

§ di Dispone la pubblicazione della presente Determina all’albo online dell’Ufficio. 

Ragusa, 16 OTT. 2023 

                                                                                       Il Dirigente del Servizio 
                                                                                     Genio Civile di Ragusa 
                                                                        F.to     Dott. Ing. Salvatore Caruso 

€ 1.166.302,77
€ 2.258,34

€ 1.168.561,11 € 1.168.561,11

1,80% € 26.273,11
----------
€ 61.151,35
€ 2.154,12

22,00% € 257.083,44
----------
€ 1.106,00

€ 347.768,02 € 347.768,02
€ 1.516.329,13

TOTALE
Importo totale della perizia:

B6. - Imprevisti

A1. - Lavori a misura al netto d'I.V.A. in variante al netto del ribasso del 29,2975%
A1. - Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso come da computo sicurezza
A2. - Sommano i lavori a misura
B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1. - Incentivo attività interne art. 113 comma 2 D.Lgs. n. 50/2016
B2. - Contributo ANAC
B3. - Oneri di conferimento in discarica, I.V.A. compresa
B4. - Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato tecnico …
B5. - I.V.A. su A.

B7. - Vigilanza cantiere spese per missioni


